
 

                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 2  

 Via V. Cerulli, 15 - 65126 PESCARA (PE) – Tel/Fax: 085‐61100   

   C.F.: 91117450683     -   COD. MEC.: PEIC83100X 
e‐mail: peic83100x@istruzione.it  -   PEC: peic83100x@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivopescara2.edu.it 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
         
 

 
Prot. n° 4706/VI.2        Pescara 13/10/2020 

 

CODICE PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-122  

CUP: I26J20001030007 

CIG: Z3B2EBDF5E 

Agli Atti  

Al Consiglio d‟Istituto  

        Al sito web dell‟ IC Pescara 2 

 

 

OGGETTO:  Determina a Contrarre finalizzata all‟ Affidamento Diretto ai sensi dell‟art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Progetto – a CASA COME A SCUOLA -   Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne””  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto  DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell‟articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Visto  l‟Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell‟ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l‟apprendimento” 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR)  

Considerato l‟Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel 

caso specifico, l‟Azione 10.8.6 “Azioni per l‟allestimento di centri scolastici digitali 

e per favorire l‟attrattività e l‟accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira 

a promuovere l‟integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e 

il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali.  

Vista   la candidatura di questa Istituzione Scolastica n° 1026989 4878 del 17/04/2020;  

Vista  la nota prot. 10292 del 29 aprile 2020 con cui sono state pubblicate sul sito dei 

Fondi Strutturali Europei programmazione 2014- 2020, le graduatorie regionali 

delle proposte progettuali approvate da cui si evince che questa Istituzione 

Scolastica è tra le scuole beneficiarie del predetto finanziamento;  

Vista  l‟Autorizzazione di spesa del 30.04.2020 nota del MIUR Prot. 10327 Autorizzazione 

Progetto codice: 0.8.6A-FESRPON-AB-2020-122;  



 2 

Vista  l‟Autorizzazione di spesa a questa Istituzione Scolastica Prot. n° AOODGEFID-

10435 del 05/05/2020 pervenuta dal M.I. Ufficio IV – Autorità di Gestione;  

Visto  il Regolamento Europeo n. 1303/2013 che prevede l‟utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali in 

„un‟area specifica delle entrate‟ nell‟ambito del Programma Annuale;  

Visto il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio d‟Istituto in data 

11/12/2019;  

Visto  il Decreto di assunzione in Bilancio del Progetto PON SMART CLASS Prot. 4671 del 

12/10/2020; 

Vista  la delibera n. 4 del Consiglio d‟Istituto nella seduta del 30/06/2020; 

Vista  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell‟art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall‟articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

Visto l ‟art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

Preso atto che questa Istituzione scolastica intende rispettare i principi di rotazione, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità; 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 al decreto legge 18 aprile  2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all‟analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che  prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto  l‟art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 

di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all‟articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell‟articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

Constatata  l‟assenza di idonea CONVENZIONE CONSIP, rispetto alle esigenze funzionali della 

scuola, di cui all‟art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 per gli acquisti 

previsti dal progetto in quanto i lotti per l‟acquisto di Notebook risultano esauriti; 

Ritenuto  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 



 3 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) 

pertanto è possibile operare direttamente sul MEPA nella sezione „Trattativa 

Diretta‟; 

Vista  la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Affidamento Diretto sul MEPA in 

seguito a valutazione del preventivo presentato dalla Ditta Punto Scuola SRL, 
per un importo totale (n° 22 notebook + 1 carrello di ricarica e sanificante) pari a € 

10332,79 iva esclusa, che risulta rispondente sia da un punto di vista 

economico che tecnico all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell‟art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l‟affidamento 

diretto della fornitura di notebook e carrello di ricarica igienizzante per il Progetto 

– A casa come a scuola - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l‟apprendimento” 2014-2020 - Asse II – 

Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l‟allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l‟attrattività e l‟accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” all‟operatore 

economico Ditta Punto Scuola srl – Via Montanara, 49 Pescara per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 10332,79 IVA esclusa (n° 22 notebook + carrello di ricarica 

igienizzante) 

2. il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per la trattativa diretta MEPA con 

allegato disciplinare; 

3. di autorizzare la spesa complessiva € 12606,00 inclusa da imputare in A03/09 Didattica 
(Pon Smart Class - Avviso 4878/2020 Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6) nel 
sottoconto 04/03/17; 

4. La ditta fornitrice, a seguito dell‟emissione dell‟ODA, dovrà produrre: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l‟assenza delle condizioni di esclusione di 

cui all‟art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
• la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda; 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l‟indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
• il DURC aggiornato. 

5. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell‟art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 
Dirigente D.ssa Mariagrazia Santilli; 

6. che la fornitura dei beni richiesti dovrà essere realizzata entro massimo 30 (trenta) giorni 

lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l‟aggiudicatario; 

7. L‟Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare 

esecuzione/fornitura, successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità 

elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013. 

8. La presente determinazione viene resa pubblica in data odierna, per un periodo di 15 

(quindici) giorni mediante pubblicazione sul sito web dell‟Istituto Scolastico 

                                                                                     

                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

               D.ssa Mariagrazia Santilli 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
          ai sensi dell‟art. 3 c. 2 del D.L. 39/93 

 


